
UN LIBRARY 
NATIONS UNIES 

SEP 5 J~bi 

D E· T U T E L .L E · · . . 
~ .. . . : . . . . ., . . . -

Distr .• 
GENERALE 

T/c.2/SR.558 
2l août 1961 

CONS .E IL UN/SA COLLECTI••· ,,_ ' 

. . 

ORIGINAL : ·-FRANCAIS 

COMITE FEru,-f.ANENT DES PETITiorrs 
' . . . . . . . . 

COMPrE REND~ ANAI~IQv'E DE IA cmQ CENT CINQUANTE--BUITm.m: SEANCE 

Tenue au Si~ge, à New York, 
· le vendredi 14 jUillet 1961, à 15 h. 15. 

SOMMAIRE 
. . . 

- Examen de pétitions concernant le Ruanda-Urundi! projet de 265èr:ne rapport 
du Comité permanent (T/C.2/L.447) 

- Examen de pétitions concernant le Tanganyika: projet de 266ème rapport du 
Comité permanent (T/c.2/t.448) 

- Class.ement des communications : projet de 267ème rapport du Comité permanent 
(T/c.2/1.449) 

- Examen de pétitions: projet de 268~me rapport du Comité permanent 
(T/c.2/L.450). 

/ ... 



T/c.2/sR.5;R, 
Français ~--·~··· 
Page 2 

PRESENTS 

Président : 

Membres: 

Secrétariat : . 

M. PACON 

Ml.le TENZER 

M. YIN 

M. NATil 

M. SA:mœY 

M. AN'.IDNOV 
M. FOTAN 

M. CHACKO 

l 

Etats-Unis d'Amérique 

Belgique 

Chine 

Inde 

Royaume-Uni de Grande-Bretagne 
1:·i; d' I rlande du Nord 

Union des Républiques socialistes 
soviétiques 



T/c.2/rm.553 
Fronçnia 
Pogc 3 

EXAMEN DE PE.C:tTIONS CONCESNANT LE RUANDA~t:nt1!IDI : PROJET DE 265(:::e RA.."mü' ro 
COMrTE PERMANENT DES PffiTIONS (T/C.2/L.447) 

Le PRESIDENT, afin de simol1fie1· les travoux du Co-4 té' • .,.~ t , - i..lJ,. , suggerc w; vo cr 
sur chaque resolution à tour de rÔle en detr.ruldant c.u:: oe::lbres du Cocl ~ de proposer 

le vote par fil. vision lorsqu t ils le jugeront néeeanaire et de soœ:e~tre des 

amendements au i'ùr et à mesure. 

Seet:l.on I 

M. AJ:YrONOV (Union des Républiques socialistes sovlétiques) fait obGervcr 

que le tex~.du projet de récolution I ne tient pas cou:pte des oboervntions faite3 

par les membres du Comité, et en particulier par le représentent de l'Inde, tcr.dnnt 

à demander à l'Autorité ed.ministrante d'exécuter les résolutions de 1 1Asfieoblée 

' " ~, tt h ' ' genercJ..l.e se ra ac ant aux questions soulevees dans les petitions. n propo~c de 

· demander à l'Autorité administr11I1ta de respecter la ré~olution de 1 1Asseoblée 

générale relative à la question du Mwami ·(résolutions. i.580 et J.l-05 (XV)). 

· . M •. NATH (Inde) s'associe en prin~ipe aux remarques du reprécentruit de 

lflJRSS et propose, chag_ue fois qu'un proJet de résolution se rérérero n une 

!'ésolution de l'Assemblée générale, d'ajouter au dispositif une formule priont 

instamment l'Autorité administrante de mettre en oeuvre intégrru.ement et so.ns délni 

ladite .. résolution •.. 

Mlle TENZER (Belgique) rappelle que, lors du débat sur le Ruanda-Urundi 

au Conse~l de tutelle, l'Autorité administrante a assuré le Conseil de son inte~tion 

de s'efforcer de donner suite ·aux résolutions de l'Assemblée générale et a également 

fourni des indications sur les suites qu'elle leur avait déjà àonnées. Certains 

problèmes relatifs aux résolutions font aujourd'hui l'objet d'entretiens et è.e 

négociations, notamment entre la Commission des Nations Unies pour le R~;.nda-Urundi 

et les 'a'utorités locales. Mlle Tenzer craint que le texte propos6 par :i.e 

représentant de l'Inde ne semble, tout involontairement, impliquer à l'égard de 

l'Autorité. administrante un blâme immérité. · Une formule. aussi appuyée pourrait en 

- effet ·a.onnèr l'impression, surtout après certaines des discussions qui ont eu lieu 

au sein du Comité, •s'oit .què. l'Àutorité administrant.e n'a pas réellement l'intention 

de mettre en oeuvre les résolutions de l'Assemblée générale, soit que ses intentions 

sont insuffisantes. 
/ ... 



T/c.2/f:R,558 
Fran<,;n~.a 
PElge 4 

M-~1! (IndeJ con1'1rme qu'il n•y a dans son amendement aucune intention 

cle bl~me. A:f'in d 1 éviter t oute équ.-f..voque, il euggère de joindre aux résolutions,. 

lors de leur envoi aux pétitionnaires, le te}=te cies r emarQ.ues de la représentante 

de la Belgique et des siennes. 
' 

Le PRESIDENT fa:f.t observer que les pétitionua.ires recevront le texte du 

compte rendu analytique du débat, qui leul' fou.rilira les précisions voulues. 

J.1, ANT0N0V (Union des Républiques socialistes soviétiques) estime qu'il 

n'y a pas lieu d' at·tirer à chaque fois 1 1 attention des péti t:!.onnaires sui· les 

observations de l'Autorité aàmin.tst.rante, d'autant qu'il doute de la sincérité de 

ces dernières, J.l serait p.lus à propos d'attirer l'attention de l'Autorité 

aclm.inistrentc sur les résol\rt-ions de 1 ! Assemblée générale. 

M. NATH (Inde) r appelle que l eo r ésolut:f.ons dont il s'agit ont .souv~t 

été adoptéeo après les événernents ·qui ont donné lieu aux pétitions~ En outre, 

aprèo avoir de:nané!.é à l'Autorité acblinietrant e d.e .formuler des observations, il est 

normal de les porter à la connaissance des pétitionnaires. 

Il répète sà proposition tendant à prier inatamment l'A~torité administrante 

de mettre en oeuvre les résolutions de ·l'Assemblée générale . 

M • .ANTONO'l (Union des Républiques social.istes soviétiques) propoGe 

d'ajout er au projet de résolution I un paragraphe 3 ainsi conçu: 

Attire l'attention de l'Autorité administrante sur l a nécessité d'appliq1J.er 

sans retard la résolution 158o (XV) de l. 1Assemblée générale, et on particulier sur le 

paragraphe 2 de ce·t;te résolution. 

M. YIN (Chine) rappelle que, l ors des débats à l'Assemblée générale, de 

nombreuses dtlégations, dont la sieooe, ont voté contre l e paragraphe en question de 

la résolu.tien 1580, et que d'aill.eu.rs la résolution 1605 est la plus récente. Si 

1 1amendemen~ est adopté, il s'abstiendra sur le projet de r ésolution. 

M • . NATH (Inde) trouve l'amendement J?eu nécessaire et déclare que s'il est 

mis aux voix, ea délégation s'abstiendra. 

M. M:OONOV (Union des Républiques oocialistcs soviétiques) ce déclare prêt 

à retirer son ameDdement, mais indique qu1il votera contre le projet de résolution. 

Par 5 voix contre une, le projet de r ésolution I est adopté. 

' ... 



T/C,2/SR.558 
Français 
Page 5 

Section II 

· . M;. ~~ (Union des Répuhl.iques ·socialistes S(?rlét~~es) prop_ose· de. 

supprimer, au dispositif du projet de r~foolution II ·les mots i1sur les obse:r1ations 
è.e J.'Autorité ,~dm;iJ:listrante ainsi que'~ et d'ajouter, après ies mots . 

"r&soluti~n 1605 (XV)", les . mots "et 1579 (XV)". 

L'amendeme~t de l'URSS est aa.oJit6 ~~Ils 'ôppos:Lti232, . 
Par 5 voix contre zéro, ~vec .. une ~bstention, 1e ;projet,. d,e résolution ll ain.s~' · :: 

di.pi, , mo .i, ~ est adopte. 

?11:~tion-III-

A l 1unanim.ttéz le projet de résolution III·est adopté. 

Section IV ---
M. ANT0N0V (Union des Républiques socialistes soviétiques) propose de. 

s-.:pp::.--iiner au paragraphe l du dispositif du' 1projët de résolution Iy_~s -~ts "sur 

les observations de l'Autorité ad:d.nistrantë ai~si1 :que" .... 
Ml.le~ (Belgique) ne voit pas d'-inconv,énient à oettersuppress:l;Qn. 

;puisque lesdites observations fafsaient· allusion .à, la résolution de l'Assemblée 
, , al t· , -.r,, gener e men J..Onnee par Cl.U,,.l.eurs. 

La propositi.on de l,'tJBSS es·lï adopt~e sans owositi.on. . .. . 
A· J} unanimi t6, le projet. de :réso1Uti~n .IV ainsi moâif:t6 est' .~dépt~~ 

1 • • • • - .• / •• '" • • • 

Sectiori ··V ·. · 

·., Par .5 voix contre zéro, avec une a.bstentiôn, le pr6.jét.dè réfioiution v:est 
- j' '· ·•, ,, .. adopté. .. ............ ,.>.:·. · .:,··· ,:·, · 

Section.VI 
, .• ·/ .·: .. ,, . 

g~: 5 :voix:contre zero, avec une abstention, le. projet: de. resolu:ti,o.n. VI est 

adopté • 

. . . :. '·\nie ·TENzm (Belgique) estime que le paragra:phe 2 ·a.ü dispositif. n1··est· pas 

en'a~cord.avec Ïes"fa:Lts'~ 'r.'Autorité administrante ne pou\rait•·së'>oônt'ormer aux : 

ré;~~~ti~n'~:· :·ae \ t As~mblée g6~érale, ces dernière·s-'· étant postél"iêw:es· awr événements 
~ >. • • • : • • 0 • • 0 • • : • ·• • : ' • 0 0 • • o• • • 1 V • , ~ 

dont ~l s'~i~ •. Par ailleurs l~s mesùres prises étaient·1égales·ët non arbitraires • 
.J~.le Tenzer :propose donc de S~J?primèr'ie pa:ràgre.phe 2.: ·· S'il ést maintenu, 

sa déJé~atio'll votera contre le projet de résolution. ; ... 



T/c.2/SR,,558 
Français 
Page 6 

!!:,.!.NTONOV (Union des Républiques socialistes soviétiques) propose de 

supprimer, au paragraphe 1 du dispositif, les mots "sur les observations de, 

l'Autorité administrante et sur les déclarations de son Représentant spécial11
• 

Par 2 voix contre zéro, avec 4 abstentions, la proposition de l1URSS 

es,~ adopté~• 

Par 3 voix contre 2, avec une abstention, la pro:pos:ttion de la Belgique 

est a~~" 
Par 4 voix contre zéro, avec 2 abstentions, .le projet de résolution VII tel 

~u'il a été modifié est adopt_!. 

M. YIN (Chine), expliquant son abstention, rappelle que la pétition 

soulevait des points précis~ Les observations de l'Autorité administrante et du 

Représentant spécial étaient donc pêrtinentes et auraient dû être mentionnées. 

Section VIII 

Mo ANTONOV (Union des Républiques socialistes soviétiques) propose de 

supprimer~ au paragraphe 2 du dispositif du projet_de résolution VIII, les mots 

"sur les observations de l'Autorité administrante et" et de remanier le texte comme 

suit: "Api:;elle l'attention du pétitionnaire sur les assurances données par le 

représentant de l'Autorité administrante". 

En réponse à une question de M. NATH (Inde), M •. P.IITONOV (Union des 

Républiques socialistes soviétiques) explique que l'Autorité administrante est 

une Puissance coloniale qui n'agit pas dans l'intérêt des populations autochtones. 

Ses observations peuvent avoir leur utilité pour le Comité, mais ce sont toujours 

des plaidoyers P.ro domo, sur lesquels le Comité serait ms.lvenu d'attirer l'attention 

des pétitionnaires. 

M. SANIŒY (Royaume-Uni) avait d'abord cru que les suppressions proposées 

par le représentant de l'URSS l'étaient par souci de brièveté, et il déclar.e qu'il 

s'y opposera désormais. 

M. NATR (Inde) déclare s'être mépris lui aussi sur le raison pour laquelle 

le représentant de l'URSS a demandé la suppression de cette phrase dans'tous les 

projets de résolution8 I.Drsque les observations de l'Autorité administrante sont 

co1Lmuniquées au pétitionnaire., .elles servent en quelque sorte à faire participer ce 

dernier à la discussion des problèmes dont il s'agit. La tôche du Comité est une 

tâche collective pour laquelle la coopération de l'Autorité administrante est 
/ .. ,,. 



T/c.2/sR.558 
Français 
Page 7 

nécessaireo M. Nath demande donc que le vote de sa délégation sur le projet de 

résolution VII soit enregistré comme une abstention. 

Par 3 voix contre ·une; av.ec 2 abstentions,· 1~ ·proposition de .l'URSS 

est re.ietée" 

A l~.de du représentao.t de l'URSS, il est procédé à un vote séparé ·sur·· 

~9-~~~!::n:phe ~ dispositif du pro.jet de résoiution VI:CI~ 
Par 5. voix contre zéro, av_ec une abstention, le paragraphe l du dispositif 

est adôpté. ·· ·· ·~. · 

Par 5 voix contre une, le paragr.aphe 2 du dispositif est adopté. 

Par 5 voix contre zéro, avec une abstention, l'ensemble du projet de 

résolution VIII _est.adopté .. 

~tion IX· 

· M., AN'.rONOV (Un.ion des Républiques ~oêialistes ·soviétiques} propose de 

S'.J}lprimer les mots Il sur ie; obs~r~ation~ · àe l' Aùtori té administrante et Il, au 
""' . ' . . \ '. . . . 

paragraphe l"du disposi tif•·a.u· projet de résolution IX, car ces observatiôns sont 

proprement·· ridiculeso 

Mlle TENZER (Belgi4~e) s'y opposé:· les observations en quèstion·font 

état dés débats . qui·. ont eu lieu à' 1~ Qiili.trièlne c·ommiÎrsion et . des résolutions 

adoptées· par 1 1 As·~~~lJi.ée générale;· Corimle ces débats et 'Ces résolutions ne ~ont pas 
' .. , ; 

mentionnés a_illeurs dans le projet de rés~,itition; il serait souhaitable de maintenir 

le texte ~~tuel à.~ paragraph~ l .et··l~s :pétitionnaires. se rend.raient compte ainsi ,. ·• 

que leurs pr?blèmes ont été examinés de manière approfondie. ' · · 

Par 4'·voix contre une/ avec une àbstention,'\.Pamèndement .du représen~~t de 

l'Union soviéticfue ·est rejeté •. 

Par 5 voix contre zéro, avec une abstention, l'ensemble du projet dè .. 
résolution. IX . est açlo:p!,~(l , . : . . . . .. . . ~ .. 

Sectfon X 

En réponse à une question de ~ANTONOV (Union des Républiques social~stes 

soviétictues),: Ml.le ·TENZER (Belgique)_ rappelle que l'Autorit~. administraI_ltf li~a ·pas .. 

été en mesure de communiquer des .ob~~~atio.ns · écrit~~, · mais qu~ · lé Rëprésënt'ânt 

spécial a répondu aux questions qui lui ont été posées par les membres dué6niité~ 

Par 5 voix contre zéro, avec une abstention, le projet de résolution X 

est adopté. 

/ ... 



T/C.2/SR.558 
Fran"a.5.s 
Page 8 

Par 5 voix co1rl~!U1P,,E;.,:,.,.l$_-oro.~t-,9;e_!~l;l...c2.+..~2n_XI est a~W.!• 

SP.ction XII - - ·-
E.~!"_5_;y_oi2(_9Q.E,tr,e une, ~J>ro~tet, ~ résolution _XII_. es.t adop~. 

Gectio:n. XIII --
.r_a:i;_,5 v~ contre zéro J avec une abstenti'on t le ::izrojet de résolution W....! 

est adoptéo --~.,,.._ 
Section XIV 

M,_~TH (Inde), après avoir ra;ppelé la. position prise par sa délégation 

a~ cours de la discussion sur la :pétition en question, propose d'ajouter au 

dispositif du projet de résolution XIV le paragraphe nouveau suivant : "Exprime· 

I '.,.~~}:.2.!.E que de telles arrestations ne se renouvelleront pas". 

p_ar 2 voix contre zéro, avec 4 abstentions, l'amendement de l'Inde est adopté. 

u. ANTONOV (Union des Républiques socialistes soviétiques) explique que 

sa délégation s'est abstenue parce qu'à s~n avis la formule proposée par le 

représentant de l'Inde n'est pas constructive. Beaucoup d'espoirs ont été déJà 

exprimés, ma.llleureusement en vain. M. Antonov propose de supprimer le ~aragraphe 

initial du dispositif, car.les observations de ;'Autorité administrante ne sont 

pas fondées et appeler sur elles l'attention des pétitionnaires reviendrait à 

approuver l'arrestation de M. Rwagasore. 

Par 5 voix con~re une.: le paragra-phe initial du d1.s:po~f e_s_1:,_!9..QPt~. 

M~ NATH (Inde) demande que sa délégation soit considérée comme s'étant 

abstenue .. 

Par 5 voi~_contre zéroJ_~e~une abstention, l~_;grajet de ~olution XIV 

est a.douté. ----
Sect io..!LlC.Y, 

Par. 5 voix çontre zéro, av~q_ __ ',!le abstention z ~- -çro_Je;t ,d.~_,Lésol ut!on XV 

est adop_M. 

/ ... 



T/C ~2/SR .5.58 
Français · 
Page 9 

, .. ·Par-- 5 "'?ix_<::2_~~ une, l~ projet de résolut;i.on XVI est adopté. 

Sectiou·XVII 

En lîabsence d'objection, l: paragraphe 3 e~t adopté. 

Le PRESIDENT invite le Cami té à examiner le paragraphe 4 du prc!~bule dU: : 

pro~et de 265ème r~pport 'du Comit€ (T/C.2/'L:447), qui sera compl~té c0:µfo~ément 

aux dé'cisions ·prises par le Comi M. 

,A l 'tmanimi t~, . J.e paragrnphe 4 du préambule ·est adopté .. 
, . 

. . .. . Le PRESIDENT, parla.nt en qualit~ de repr~sentant des Etats-Unis, dit 

qu•il_ 9:vait pensé, comme le représentan.t du Royaume-Uni, que la pro~os:ttion du 

représenta.nt de l •u~ion soviétique de supprimer. toute référenèè ~ux· observations 

dé l'Autorité 'a.dmfo.istr-antë visait-~ alléger le texte des projet·s de résolution. 

L'explicâ.tion à.u repr~sentant de.l'Union soviitiquè a démontré malheureusement 

qu 1 il. n'en était rien et que cette proposi tian n'-étàit, que la manifestation. èl '·ut;i.e 

croyance politiqué. M. Bàcon fait observer· qu'une pétition concerne, par sa.Ilature, 

un différend.entre deux parties et, comme 9-S-ns tout diff~rend, il c~nvient que les 
. . . . . . : . . ... . . . ·", 

deux parties soient ~ntend~es. 

EXAMEI-I DE PETITIONS CONCERNA.NT LE TANGANYIKA. ; .PROJET PE 266ème RAPWRT'DU'·cOMITE 
PEBMAIŒNT ( T./ C, 2/L. 448) 

Section I 

Par 5 voix contre ziro,: a.vec ,me abstention.,.le projet- de résolutionI est 

adopté.· 

. . ' .. 
Section II 

Par. 5 voix contre zéro, avec i.me abstention, le projet de résolution II, est 

adopté. ·· · .. .. . . . . ... :·• .. : .. · .... _. 

Section III 

... '• .. 
M. ANTONOV (Union des R6publiques socialistes sovi~tiques) d~de>w:i vote 

. • . '!. . • ~ • .. .. 

s~par~ sur les paragraphes l .. et 2 du· d.ispos"itif du projet de résol-ution,.Ili~ 

M. SANKEY (Royaume-Uni) propose, pour que le projet de r~solution · · 

corresponde mieux aux explications donn~es par le Repr~sentant sp~cial, de supprimer 

le paragraphe 2 du dispositif et de remplacer le paragraphe l par le texte suivant 
/ ... 



T/c.2/sR.558 
França:i.s 
Page 10 

(M. Sankey, Roy~e ..tJ11i) 

"~elle l'attention du pétitionnaire sur les observations de l'AutoriM adminis­

trante, et notamment sur la déclaration de son Représentant sp~cial selon l.aquelle 

cette dernière est disposée à prendre en considiration une nouvelle demande du 

p4titionuaire en vue d'entrer au service du Gouvernement conformiment aux r~gl.ements 
en vigueur11 

• 

M • YIN (Chine). serait dispos$ à voter en faveur de cet amendement, car 1e 

paragraphe 2 actuel du dispositif est con~u de tel.le manière que le pétitionna.ire ne 

peut postuler qu'un emploi de fonctionnaire auxiliaire au serVice des études, auquel 

il pourrait de. noui;eau être reconuu inapte. L I amendement du Royaume-Uni-. donnerait 

en fait au p~titionnaire la possibilité de solliciter un emploi dans l'adminis­

tration et au Gouvernement du Tanganyika celle de tenir compte de ses capa.ci tt!s • · 

~~~ (Inde) fait observer que le pétitionnaire a déjà été fonctionnaire 

et qu 1il demande d'être réintégré dans son emploi. Le représentant de l'Inde se~ait 

reconnaissant au représentant du Royaume-Uni de modifier son _amendement en 

conséquence. En outr~, toute référence aux règlements est inutile. 

M. SA.m<EY (Royaume-Uni) modifie son amendement de façon à dire : 

"Appelle l'attention du pétitionnaire sur les observations de l'Autorité admi-,,. 

nistrante, et nota'Illllent sur la d~cla.ration de son Représentant spécial selon 

laquelle cette dernière est disposée à prendre en considération une nouvelle demande 

du pétitionnaire en vue d'obtenir un poste au service des études". 

M. Sankey accepte aussi.une proposition de~- NATH (Inde) tendant à 

remplacer les mots "prendre en considération1
' par ttexaminer avec bienveillance". 

Par 5 voix contre 7éro, avec une abstention, l'amendement du Royaume~~~ 

~~opté. 

Pcr 5 voix contre 7,~ro, avec une abstention, le projet de résolution 1.II ainsi 

mod..tfi6 est adopté. 

Section IV 

Par 5 voix contre zéro, avec une abstention1 le projet de résolution N est 
1 

adopt~. 

/ ... 



Section V. 

T/C .2/SR.558 
Français 
Page 11 

M. SAl00:12!,_. (Royaume-Uni) demariaii un vote s~paré sûr le paragraphe- 3 du 

dis~ositif CÏti projet, d.e r~solution V et <lit qu'il votera contre ce paragraphe ·pour· 

les raisons expos€Js ~u cours de la s€anee precédente • 

. . M. •iTAm (I~de) pënse que l'on doit âm~liorer le 'texte du projet de 

r~solution/ not~ent le p~~phe 3 du dispositif'. Toùs les memb~es d~ c·omi ti · 
ont reconnu que l'affaire en question constitue un cas de violation de la justice· 

naturelle, mais il· est· ~vidént que m~me les plus sages peuvent commet:t:;:-e-- q,es e1·reurs. 

C 'est'poûrquÔi' la. d~l~gation ind.ieon-e avait prqpoa.-4 «e s'en remettre- au jugement, à: 

l 'habilèt.€ et ; [;la' se.ges'se de if Autô;i tt adininistrâ.nte pour· trouver une solution 

au probl~e ~6ié·dâï:1s ·1a. p~tition.·· -··· '· ,- , 

M. YIN (Chine) souligne qu'en invoquant l'article 81 du règlement inté'rieut; 

il ne· visaÜ· q{ir~f-~èitr~··'eil iurriière ie priri~i:Pe: 'qui ·y èst eiprimé, à savoir le 

caractère s~êré des. jugehients rezid.Ùs pal' les 'tribunaùi ccinpétènts dans les Terri­

toires ·s6~s ·tutel!é et· 1a compi~te s~para tiori des· pouvoirs ex~cutif et judiciaire. 

. : . :M{l~ ~N~R. {~~lgi~u~:) ra;;~Îie_ \~e, ~a· d~i~~~iici~) toüt . ~~ comprenant· les 

pr~occupations bumani.;.ires \1~ re~rtfa~~t~t' à.ë i,î;â.~~: do~;idère que ie principe 

soulign~ ;ar. l~ -r~e;+$s~~~n~ d~ :la,-~in/ e~t de ia -~l~ :h~~te 'importe.lice; pour. cette -

raison;· ell~ ~~ _ p;urra. ;~s vot~r · p~ur l.~, ;aragr~p~~ 3 ·d~: di~posi tif. · •· -·.. · 
•• .... • 1 • 1 ; ., " • 

'.._ - M ~ SANKEY -• (Royaùmè-Uni) dit qu t en : ce qui . coI).cerne -1 r Autorité, admini_stra.nte, 
- • ' ~ • • '· 1 •. ,. •••. • • • • • • • • • 

les tribunaux orit r·éndu :un jugement équitable· qui, ne-la;i.sf?e _place: pour.,a.,uc'!:lll . 

compromis. 

_M. NATH (Inde) propo~e; de ·réd.:î.g~~ -ainsi. -le -pa.ragraphe 3· du· dispositif -- : 

"Prie.ég~l~me~t l'A\?,t~rité a:dministrante d 1envisagér la possibilit~ dè prendre·'_• 

toutes l~s-~esures pàs~ibles··-•• ~ ... •-,Tout--ce qui se-passe dans les. Territoir'es sous 

tutelle intéres.se 1 10NU en, gén~ral et le Conseil de tutelle en pru:ticuli:er-~: • Il.; est 

donc ~~;mal de-;;~-~~: Ïa dél~g~t:Lon dÛ.Royaumè4Jni de chercher les moyens: d'apaiser 

les craintes des pétitionnaires. '.,, -.... , .... 

. ; .... , ...... _.., ......... ,, . 

/ ... 



T/C .2/SR.558 
Fran"ais 
Page 12 

~~ {Royaume-Uni) craint que i 1on ait perdu de vue le fait que le 

Tanganyika accédera à l'ind~pendance le 9 décembre 1961. A son avis, le 

paragraphe 2 du dispositif est suffisant,.puisque, s'il est adopti, le Gouvernement 

du Tanganyika disposera des comptes rendus détail.l~s des débats du Comit~ et­

pourra agir en to11te conuaissance des opinions exprim~es. De toute :façon, tout ce 

que l'Autorit~ administrante pourrait faire actuellement serait sans cons~quence, 

vu le peu de temps qui lui reste. 

Mlle TENZER (Belgique) pr6cise à l'intention du repr~sentant de l'Inde 

qu'elle n'a. pas votùu dire que le Comit~, invoquant l'article.81, n'aurait pas dti. 

exo.miner la p~tition mais tout simplement qu'il était important de ne pas perdrè 

de vue l'int6r~t que le Conseil de tutelle attache au principe de la s~paration 

des pouvoirs. 

t!!_NATH (Inde) partage le point de vue du représentant du Royaume-Uni sur 

le paragraphe 2 du dispositif. Mais c'est la proposition du Royaume-Uni de 

supprimer le paragraphe 3 qui l'inquiète: les pétitionnaires ne sont pas aussi 

puissants et ne disposent pas d'autant de ressources que les détenteurs des biens 

qu 1 ils réclament. Si l'on se bornait à communiquer le'compte rendu des débats du 

Comité et le projet de résolution, amputé de son paragraphe 3 au Gouvernement du 

Tanganyika, ce dernier pourrait avoir l'impression que l'ONU, après avoir reçu la 

pétition, n'a pris aucune décision. M. Nath propose donc un nouveau paragraphe 3 
de dispositif ainsi conçu : "Prie également l'Autorité adm:l.nistrante d'envisager 

de prendre toutes mesures possibles en vue de réparer les torts faits aux 

pétitionnaires". 
Il est procéd~ au vote sur l'amendement de l'Inde. 

:ri y a :parta.g<:_ égal des voix : 2 voix p~ur, ~-~~~_E._o~~re et ~-~-~entions. 

Après la suspension de séance prévue par l'article 38 du rè~lement intérieur - . .. . --
du Conseil, il est procéd~ à un second vote. 

Il y a 2 voix pour, 2 voix contre et 2 abstentions. L'amendement n'est pas 

adopt~. 

Le PRESIDENT met aux voix le paragraphe 3 du dispositif. 

Par 4 voix, contre une, avec une abstention, le paragraphe 3 du dispositif eSt 

rejet~. 

/ ... 



T/c.2/sR.558 . 
Français ·. · 
Page 13 

Par 5 voix -cont~e z~2,1 avec un~bstentionl .l'ensemble du...R_rojet de r~s5:.~ _ 

lution V ainsi modifié est adoptl. 
. ,, 

Section VI .... 
~ ·-· ~.,--, ~-·... ., . 

•• " l, ' ' • :-~. "• ' ,' • 

~~ ~~ (R~ya~e4Jni)., notan:t "'que le texte àctuêi du··;ar~aphe 2 du 

dispositif du projet de r~solution vi n~";enâ. pas ~arnpte èxa.~teinéht'des faits; ' 

propose de :r'empl~cer le~ inôts -~ExI>ritile lléspÔir. qùett .pat ·1~s ·mots "Prend acte de la .,~~-
déclaration du Rêprlsentant sp~cial de ·1•Autorité àdministrante ~elon laauelle~. 

•, . ~ -
et.de supprimer l.es mots "l~ plus· soigneusen .. 

En l'absence d'object~~J cet- amendement est ado!_?t~. 

Par z. voix contre zéro, avec· ~e --·~bst~ntion, le projet de · résolution VI a:l:nsi 

mod.i.f.?l e ~-~dopt~ 4 .: • .• • •• 
' , . . . . .... ' ~- ~ . , ·, .... ••. - . , ...... 

Section VII 

M. FOTAN (Union des Ré°publiques· socialistes soviE!tiques) demande un vote 

s~paré sur les paragraphes 1 et 2 du dispositif du projet de résolution VII. 
~ar 4 voix aontre z~ro, avec 2 abstentions, le paragraphe 1 est adopt6. 

A 1•unanimité, le paragraphe 2 est adopté. 

Par 5 voix contre zéro, avec une abstention, l'ensemble du projet de réso~ 

!2,tion VII est adopt~. 

Section VIII 
Le paragraphe 8 est adopté. 

Section IX 

A l'unanimit~, le projet de r~solution IX est adopté. 

Le PRESIDENT appelle 1•attention du Comité sur le paragraphe 3 du 

pr~ambule du projet de rapport du Comit~ (T/C.2/L.448). 

Le paragraphe 3 est adopté. 

CLASSEMENT DES COMMUNICATIONS: PROJET DE 267ème RAPPORT DU COMITE PERMANENT 
(T/C .2/L .449) 

A l'unanimité, le projet de rapport est adopté. 

/ ... 



T/C .2/SR.558 
Fran<sais 
Page J.4 

EXAMEN DE PETITIONS : PROJET DE 268~e RAPPORT DU COMITE PERMANENT -DES. PETITIONS 
(T/C.2/L.450) 

A l 'unanl.mité, J.e projet de rapport est adopt6. 

Le ~P..BSIIE]!! remercie ies membres et le Secr,taire du Comité ainsi que 

le personnel du Secrétariat de leur coopération. 

Mlle TENZER (Belgique), M. NA'm (I!Jde)., M. YIN (Chine) et .M. SANKEY 

(Royaume-Uni), s'associent à ces remercieme~ts et adressent également leurs 

félicitations au Président pour 1a me.Di~re dont il a dirigé les travaux du Comité. 

Le Pr~sident déclare clos les travaux du Comit,. 

La séance esi l~vée à. 17 h •.. ~Q,. 




